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rapport
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•  Klimabidrag ved byggeri
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Flere og flere virksomheder og organisationer ønsker at 
tage ansvar for aktivt at være med til at løse de globale  
og lokale udfordringer inden for klima og biodiversitet. 

Håndtering af disse komplekse udfordringer kræver en 
dyb indsigt i dynamikkerne omkring klima, miljø og bio- 
diversitet. Til det formål har vi udviklet en portefølje af  
det, vi kalder Naturbaserede Løsninger, som er aktive 
handlinger, der har en reel og dokumentérbar effekt. 

Vi arbejder med fem spor inden for Naturbaserede Løsnin-
ger, som understøtter jeres virksomhed eller organisation 
i alle faser af jeres klima- og biodiversitetstiltag – og sør-
ger for, at I kan bruge effekten i jeres ESG-rapportering.

I tæt partnerskab med jer kan vi udvikle en løsning, 
som tager hånd om en konkret klima- eller naturrelate-
ret udfordring, hvad enten det handler om etablering af 
en CO2-bindende klimaskov, genopretning af ødelagte 
økosystemer, etablering af nye, diversitetsfremmende 
vådområder eller styrkelse af et mere mangfoldigt dyre- 
og planteliv i byens geografi.

Vi er en del af Hedeselskabet, som har mere end 150 års 
erfaring med at arbejde i og med naturen.

Kontakt os uforpligtende
Vi vil gerne i dialog med jer om ambitioner, behov og  
løsninger. Kontaktinfo finder du på bagsiden.

DET KRÆVER 
FORNYELSE AT 
BEVARE NATUR 
OG KLIMA

Lad os sammen skabe mere og bedre natur til gavn for klima, biodiversitet 
og jeres organisation – mens vi venter på regler og direktiver. 

For der er nok at forholde sig til som virksomhed, når ens aftryk på 
natur og miljø skal gøres op – uden at falde i greenwashing-fælden.
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Skab mere liv i byerne
med bynær biodiversitet 

Vil I vise omverdenen, at I vil den grønne omstilling? Vi kan 
hjælpe jer med at blive mere vilde og farverige på virksom-
hedens arealer – hvor effekten monitoreres.

Fordele ved bynær biodiversitet
•  I hjælper naturen, der hvor den har de dårligste kår  

– nemlig byområderne.
•  I viser, at I er parate til at gå forrest i kampen for  

naturen.
•  I får stolte medarbejdere, der samtidig får et skønt 

område at færdes i.
•  I kan profilere jer som en virksomhed, der tager ansvar 

for at hjælpe vores fælles natur i den rigtige retning.

Vi har ekspertisen i biodiversitet i byen
I HedeDanmark har vi opbygget stor erfaring med både 
etablering og vedligeholdelse af biodiversitetsområder. 
Det kræver nemlig noget helt andet end de klassisk  
plejede arealer. Vi er klar med råd og vejledning under hele 
processen, så I får præcis det naturområde, I ønsker jer.

Vi sørger for dokumentation
For at I har sikkerhed for, at jeres biodiversitetstiltag virker, 
sørger vi for at dokumentere hele vejen gennem projektet 
og efterfølgende på en måde, der passer til jeres projekt. 

Vi laver en baseline-undersøgelse, før vi går i gang, og 
efterfølgende kan vi ud fra denne se, hvor meget mere liv I 
har gjort plads til. I får dokumentationen, som I kan bruge 
i ESG-rapportering og til at profilere jer som ansvarlig 
organisation.

Salling Group har etableret  
bynær biodiversitet
I samarbejde med HedeDanmark har Salling Group 
omdannet 11.000 kvadratmeter rundt om firmaets  
hovedkvarter til et biodiversitetsanlæg, som er be- 
plantet med en mangfoldighed af mosebølle, ben- 
ved og en lang række andre blomster, urter, buske 
og træer. Rummelige insekthabitater styrker områ-
dets fauna, og der er også masser af plads til besøg 
af det lokale dyreliv i form af fugle, pindsvin, rådyr 
og harer. 

Læs mere om  
Salling Groups  
projekt og bynær  
biodiversitet:
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Få et bedre klimaregnskab
med jeres egen klimaskov

Skovrejsning er en velafprøvet, effektiv og dokumenteret 
metode til at tage CO2 ud af atmosfæren og lagre det i 
blade, grene og træer (også kaldet removal). 

Klimaskoven er et multifunktionelt projekt. I kan binde 
CO2 i egen værdikæde – som modvægt til virksomhedens 
emissioner – og samtidig skabe bedre betingelser for bio-
diversiteten. Det er en aktiv klimahandling, hvor I rejser 
certificeret skov på et udvalgt område i Danmark i samar-
bejde med os. Det gør jeres virksomhed til klimaskovejer, 
og det ligger der en lang række fordele i.

Den aktive klimahandling
Klimaskoven bidrager til, at I kan sætte ambitiøse klima- 
mål – fx net-zero mål under Science Based Target initiative 
(SBTi) – og dermed et vigtigt redskab til at forbedre jeres 
virksomheds CO2-aftryk.

Konkret består klimahandlingen i, at net removal fra  
jeres klimaskov fremover kan indgå i jeres klimaregn- 
skabs scope 1 i henhold til GHG-protokollen. Data for  
net removal er tredjepartsvalideret og dokumenteret. 

Som klimaskovejer gør I en markant forskel for klimaet og 
biodiversiteten. Vi hjælper jer gennem processen fra start 
til slut, så I får præcis den klimaskov, som I ønsker – til 
gavn for klima, biodiversitet og organisation.

Solar har plantet klimaskov
I 2023 valgte Solar at opkøbe en landejendom på  
50 hektar, hvoraf de 38 hektar nu er blevet be-
plantet med 116.000 træer. Skoven består af en 
blanding af nåletræer, som er særligt effektive, når 
det gælder om at optage CO2 fra atmosfæren, og 
løvtræer, der sammen med flere åbne, uopdyrkede 
områder på sigt vil give et mere mangfoldigt dyre- 
og planteliv i skoven.

Solar måler i forvejen på sine ESG-initiativer, og  
derfor er det godt i tråd med virksomhedens  
bæredygtighedsstrategi at etablere en klimaskov, 
hvor man hvert femte år kan måle progressionen  
i skovens CO2-optag. Dette indregnes i scope  
1-delen af virksomhedens klimaregnskab som  
biogent CO2-optag.

Læs mere om 
Solars projekt 
og klimaskov:



Klimabidrag ved byggeri:
Her matcher I jeres bygnings  
CO2-udledning over 50 år

Med etablering af klimaskov i Danmark kan I over 50 år 
balancere udledningen fra jeres byggeri og den efter-
følgende drift – og samtidig skabe bedre betingelser for 
biodiversitet og grundvand.

Fra 1. januar 2023 kom der nye klimakrav til nybyggeri, 
som betyder, at der skal foretages en livscyklusanalyse 
(LCA) af byggeri, og man skal begrænse CO2-aftrykket fra 
opførelse og drift. Her kan klimabidrag ved byggeri være 
en effektiv Naturbaseret Løsning.

Den magiske grænse på < 12
Hvis en LCA-beregning af jeres nye byggeri viser, at I er 
kommet under 12 kg CO2-ækv./m2/år, kan vi hjælpe jer 
med at plante en ny klimaskov, der matcher den speci-
fikke udledning, som I har haft til etablering og drift af et 
givent byggeri over en 50-årig periode. 

Sådan fungerer klimabidrag ved byggeri 
Kort fortalt bindes skov og bygning juridisk sammen  
gennem tinglysning. Vi samarbejder med Geopartners  
om dette. På den måde følges skov og byggeri ad.

Skoven er jeres, og I kan være med til at vælge placering 
og udformning.

Essensen af klimabidrag ved byggeri

•   Etablering af en klimaskov, som over 50 år  
balancerer udledningen fra jeres byggeri  
(både etablering og drift).

•   Øvrige værdier indarbejdes i skoven efter jeres 
ønske, fx biodiversitet og rekreative områder.

•   Projektet opføres uden statsstøtte. Her etableres 
således ekstra skov i forhold til andre planlagte 
aktiviteter.

•   Ny CO2 optages og lagres – med troværdig  
dokumentation, som er verificeret af 3. part.

•   I kan videregive troværdige data i jeres værdi- 
kæde.

•   Tinglysning og servitutter på byggegrund og  
skovrejsningsareal som accepteres af Geo- 
partners.

Læs mere om 
klimabidrag 
ved byggeri:
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Ved at udføre et naturgenopretningsprojekt i eksisterende 
skov eller i det åbne landskab kan I medvirke til en stor 
positiv forandring for biodiversiteten og de mange træng-
te arter i naturen. Her er mulighed for, at virksomheder 
og organisationer – alene eller i samarbejde – kan skabe 
store naturprojekter, som vækker genklang i samfundet.

I HedeDanmark arbejder vi med mange forskellige tiltag, 
som alene eller i kombination får jeres naturprojekt til at 
gøre en forskel.

Gennem hele processen sørger vi for at dokumentere 
vores arbejde, og hvad det betyder for naturen. Inden vi 
går i gang, undersøger vi, hvilke arter der findes i området, 
som vi kan hjælpe – eller hvilke, vi gerne vil tiltrække. Her 
udarbejder vi en baseline-måling af livet i området. Data 
fra denne måling kan vi senere anvende, når vi undersøger 
udviklingen.

Specialister sikrer valid dokumentation
Når vi monitorerer dyre- og planteliv, samarbejder vi med 
eksperter og højt specialiserede virksomheder i artsregi-
strering. På den måde er I sikre på valide data til doku-
mentation i jeres ESG-rapportering, så I kan gøre noget 
godt for naturen og styrke jeres brand som en ansvarlig 
organisation.

Vådområde Syvhøje 
Næstved Kommune og HedeDanmark har sam- 
arbejdet om projekt Vådområde Syvhøje på 172  
hektar, som omhandler den 12 kilometer lange  
genslyngning af Saltø Å. Genslyngningen skal  
bidrage til realiseringen af de nationale vandom- 
rådeplaner. Lodsejerne i området glæder sig også 
over projektet.

Projektet har medført, at udvaskningen af nærings-
stoffer fra marker og vandløb til Karrebæk Fjord 
bliver mindsket betydeligt. Samtidig har biodiver-
siteten i åen og dens omgivelser fået meget bedre 
betingelser – til glæde for både havørreder, viber, 
tårnfalke, padder og andet dyreliv.

Læs mere om 
naturgenopretning 
i landskabet:

Investér i bedre natur med 
naturgenopretning i landskabet
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Naturgenopretning i havet  
skaber biodiversitet under  
overfladen

Vil I gøre en indsats for klima og biodiversitet, hvor der 
virkelig er brug for det? Så er naturgenopretning i havet  
et oplagt sted af begynde. Faktisk er kun fem af 109 kyst- 
nære vande ifølge Kystdirektoratets tilstandsvurdering  
i god økologisk tilstand. Heldigvis er der meget, man kan 
gøre for at forbedre  biodiversiteten i havet – også som 
virksomhed og organisation.

Store perspektiver i bedre havmiljø
Ved at skabe levesteder for havets dyr kan vi få mere liv 
under bølgerne – og samtidig ligger der også mange  
klimapotentialer under havets overflade. Eksempler på 
tiltag er stenrev, ålegræsbede, blåmuslinger og tang- 
skove. Ved at kombinere flere typer tiltag kan man skabe 
et undersøisk økosystem i balance.

Vi allierer os med eksperter
Vi arbejder sammen med universiteter, som verificerer 
effekten af tiltag, så vi har dokumentation for, at vores 
indsats virker. Vi sørger for, at der bliver lavet undersø- 
gelser af biodiversiteten – før, under og efter projektets  
forløb, så vi kan sikre os, at det har haft en effekt.

Randers Fjord har anlagt stenrev
Vi har etableret fire stenrev med i alt 2.400 tons 
sten i den ydre del af Randers Fjord. Revene skal 
skabe bedre betingelser for livet under havover- 
fladen, når de beskytter det ålegræs og tang, der 
også plantes som en del af projektet. 

Tang og ålegræs bliver hjemsted for masser af små-
dyr, som er fødegrundlag for både mindre og større 
fisk. Og derudover kan ålegræs lagre store mæng-
der CO2. Alt i alt et projekt, der har mange positive 
effekter for både miljø, biodiversitet og klima.

Initiativet til stenrevene er taget af borgergruppen 
Randers Stenrev og er blevet realiseret af Randers 
Kommune. Projektet koster 1 mio. kroner og er 
finansieret af ELRO-fonden, LAG Randers-Favrskov 
og EU.

Læs mere om 
stenrev og andre 
løsninger i havet:



Vores proces for 
Naturbaserede Løsninger
Sådan arbejder vi som jeres end to end-partner:

1.  Sammen tager vi den indledende dialog, hvor vi hører  
om jeres ambitioner og behov – og inspirerer jer.

2.  I bliver rådgivet af vores eksperter om biodiversitets-  
og klimatiltag, som matcher jeres strategi.

3.  Projektudviklingen håndteres professionelt hele vejen.  
Vi sætter det rigtige team med de relevante faglige  
kompetencer, så vi matcher jeres ønsker til projekttype. 

4.  Vi etablerer projektet som aftalt.

5.  Vi monitorerer og rapporterer til jer. Herunder, hvordan  
I kan kommunikere om projektet over for jeres  
interessenter.

6. Vi sørger for driften på området.

I samarbejde med HedeDanmark kommer jeres virksomhed  
til at gå forrest ved at sætte handling bag ambitionerne og  
danne grundlag for genopretningen af den danske natur i  
fremtiden. 
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SVANEMÆRKET

5041 0364

Kontakt os
Kontakt os for dialog om, hvordan vi kan arbejde  
sammen om at genoprette naturen og styrke  
biodiversiteten.

Kasper Andersen
Salgsudvikling
T: 21 27 85 47
E: natur@hededanmark.dk

HedeDanmark a/s
Klostermarken 12
DK-8800 Viborg
T: +45 87 28 10 00
E: info@hededanmark.dk

www.hededanmark.dk/naturbaserede-loesninger
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